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8218　株式会社コメリ

１、連結業績の概要 単位：百万円

２０１９年３月期 ２０２０年３月期 ２０２１年３月期 ２０２２年３月期

金　額
前年
同期比

金　額
前年
同期比

金　額
前年
同期比 　

予　想
前年

同期比

営業収益

売上高

営業収入

営業総利益

営業総利益率

売上総利益

売上総利益率

販売費及び一般管理費

人件費

販売費

設備費

その他経費

販管比率

営業利益

営業利益率

経常利益

経常利益率

（注）2022年３月期の期首より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用するため、上記の
連結業績予想は当該会計基準等を適用した後の金額となっており、前年同期比については、2021年３月期に
当該会計基準等を適用したと仮定して算定した増減率を記載しております。

100,986

-

- -

346,863

104.5%

101.4%

107,353

32.0%

119,109

34.3%

102.2%

+0.2

102.4%

335,107 101.3%

11,755

+0.3

348,573 100.5% 385,700 110.7%

108,155 100.7%

45,854

14,151

31,671

9,309

29.1%

18,123

5.2%

18,237

5.3%

101.7%

102.5%

99.9%

101.9%

100.0%

+0.1

106.8%

+0.2

106.7%

337,326 100.7% 373,253 110.7%

11,247 95.7% 12,447 110.7%

10,935

+1.2

119,402 100.2% 136,918 114.7%

34.3% +0.0

100,933 99.9% 106,591 105.6%

32.1% +0.1 33.3%

115.1%

35.5% +1.2

45,937 100.2% 47,435 103.3%

13,880 98.1% 15,068 108.6%

124,471

31,364 99.0% 32,741 104.4%

9,751 104.7% 11,346 116.4%

29.0% △0.1 27.6% △1.4

27,500

4.5%

5.3% +0.1 7.9% +2.6

18,625 102.1% 30,369 163.1%

5.3% +0.0 7.9% +2.6

18,469 101.9% 30,326 164.2%

11,941 109.2% 20,402 170.9%

3.4% +0.2

91.4%

382,000 100.0%

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

-

親会社株主に帰属する
当期純利益

親会社株主に帰属する
当期純利益率 △0.8

7.2% △0.7

7.2% △0.6

17,300 85.4%

27,600 91.6%

5.3% +1.93.2%

+0.3

100.3%

+0.0

－　１　－
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２、連結四半期業績の概要 単位：百万円
２０２１年３月期 ２０２１年３月期 ２０２１年３月期 ２０２１年３月期
第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期

金　額 前年
同期比

金　額 前年
同期比

金　額 前年
同期比

金　額 前年
同期比

営業収益

売上高

営業収入

営業総利益

営業総利益率

売上総利益

売上総利益率

販売費及び一般管理費

人件費

販売費

設備費

その他経費

販管比率

営業利益

営業利益率

経常利益

経常利益率

93,659 104.6%

31,503

111,805 115.8%

3,302 114.3%

108,502 115.9% 90,598 104.5%

3,060 109.7%

26,702 106.7%

111.9%

108.1%

32.5%

97,313

30,597

94,283

3,030

33,627

34.6%

111.8%

116.8%

+1.3

+1.4

116.0%

7,693 99.9% 8,034

3,721 100.1%

26,129 103.5%

111.3%

103.3%

11,701 102.1%

3,605 107.6%

101.6%

38,540 34,563

32.5% +1.0

+1.0

35,238 119.5%

12,414 173.1% 8,471

6,92512,411

3,012

+3.7

147.6%

△2.8 28.0% △0.4

126.9%

7.1%8.9% +2.6

8,320 147.0%

176.0% 5,682 147.7% 4,583 144.5%

9.0%+3.7

2,663 111.0%2,662 112.7%

175.0%

174.3%

+2.5

174.3%

27.4% △1.3

+2.5+2.6

3,939 113.7%

104.7%

105.1%

119.1%

+1.1

34.5%

23.4%

11.1%

11.1%

7.6%

36.9% +2.2

26,243

101.2%

4.7%

7.1%

11,940

111.4%

34.8% +2.2

6,932

8,109

11,988

3.2% +0.9

2,669

33.2% △0.3

2,551

+2.0 +1.9

3,007 115.0%

11,804 104.2%

27,516 108.9%

3,800 113.6%

8,902 111.6%

親会社株主に帰属する
当期純利益

親会社株主に帰属する
当期純利益率

3.1% +0.8

1,624 +1,883.7

82,922 109.8%

27,132 112.1%

79,868 109.8%

3,053 110.4%

+0.7

30,185 111.9%

36.4% +0.7

34.0%

+2.6 6.1% +1.8

8,512

－　２　－
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３、連結財政状況等 単位：百万円

２０１９年３月期 ２０２０年３月期 ２０２１年３月期 ２０２２年３月期

金　額 前期比 金　額 前期比 金　額 前期比 予　想 前期比

総資産

純資産

自己資本比率

有利子負債

うち、リース債務

有利子負債比率

減価償却費

営業キャッシュ・フロー

投資キャッシュ・フロー

財務キャッシュ・フロー

総資産経常利益率

自己資本当期純利益率

１株当たり当期純利益

１株当たり純資産

新規出店数

閉店数

期末店舗数

25店 -

14店 -

1,208店 -

6店

- -

- -

- -

- -

347.87円 △62.38円

- -

- -

- -

-

- -

96.0%

36,553 149.3%

△14,232 155.2%

11,350 99.6% 11,485

4,337

12.9%

48.4%

1,197店 -

3,989 85.0%

3,431.62円 +177.39円

△20,280 119.9%

△6,170 99.1%

+0.55円215.90円

4,696 97.6%

△1.218.1%

104.2%23,336

11,400 102.7%

11店 -

105.1%

110.2%

- -

326,435 102.1% 331,140 101.4%

181,990 104.6%173,968 105.5%

57.6%

348,159

53.2% +1.6 55.0% +1.8

200,561

55,299 93.4%

16.7% △1.4

59,175

- -

- -

- -

- -

- -

-

8.9% +3.2

+2.6

44,777 81.0%

108.7%

△3.8

△9,039 +146.5

236.58円 +20.68円

5.7% +0.1

△14,569

24,475 104.9%

161.2%

101.2%

△9,816

6.5% △0.3 6.7% +0.2 10.7% +4.0

-

5.6% +0.1

10店 -

1,192店 -

410.25円 +173.67円

4,032.90円 +373.47円3,659.43円 +227.81円

16店 -

-

26店

－　３　－
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４、（１）商品別連結売上高の状況 単位：百万円

２０２０年３月期 ２０２１年３月期 ２０２２年３月期

金　額 構成比 金　額 構成比 前年比 予　想 構成比 前年比

工具・金物・作業用品

リフォーム資材・エクステリア用品

園芸・農業用品

日用品・ペット用品

家電・レジャー用品

インテリア・家庭用品

燃料他

ホームセンター部門売上高計

その他売上高

売上高合計

営業収入

営業収益
（注）2022年３月期の期首より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用するため、上記の連結業績

予想は当該会計基準等を適用した後の金額となっており、前年比については、2021年３月期に当該会計基準等を
適用したと仮定して算定した増減率を記載しております。

４、（２）商品別連結荒利益高の状況 単位：百万円

２０２０年３月期 ２０２１年３月期 ２０２２年３月期

金　額
荒利益

率
金　額 前年比

荒利益
率

予　想 前年比
荒利益

率

工具・金物・作業用品

リフォーム資材・エクステリア用品

園芸・農業用品

日用品・ペット用品

家電・レジャー用品

インテリア・家庭用品

燃料他

ホームセンター部門荒利益計

その他

商品荒利益計

105.3% - - -

40,417 11.6% 46,906 12.2% 116.1% - - -

48,943

77,007

30,629 114.6%

60,468 17.4%

26,725 44.2%

332,292

5,033

17.8%68,483

55,879 14.5%

100.0%

12,447 3.2%

373,253

3.2%

59,897 17.2% 63,095 16.4%

113.3%

114.2%

114.2%

13,894

14.0%

22.1%

31,664

87,929

100.0% 385,700

96.8%

5,206

337,326

11,247

348,573

1.4%

22.8%

33,318 8.6%

96.8%

3.2%

4.0%

9.1%

95.4%

105.2%

89.5%

110.8%

12,433

1.3% 103.4%

368,046 95.5%

32.4%

44.7%

120.3% 31.8%

14,678 114.9% 23.3%

14,565

108,155 32.1%

106,583 32.1%

29.8%

12,962 32.1%

1,571 31.2%

13,673 43.2%

2,636 19.0%

23,249 30.2%

12,770 21.3%

105.9%

2,375 90.1%

17,359

33.3%

19.1%

33.3%

33.8%

124,471 115.1%

122,713 115.1%

119.2%

15,210 117.3%

43.5%

1,757 111.9%

14,481

27,977

31.1%

-

110.7%

110.7%

110.7%

- - -

- - -

- - -

-

- --

- -

- - -

-

-

-

- -

100.0%

--

100.0%

- -

- -

-

382,000

-

-

- -

- - -

- - -

- - -

- - -

- - -

- -

- -

- - -

－　４　－
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５、業態別売上高の状況 単位：百万円
２０２０年３月期 ２０２１年３月期 ２０２２年３月期

累計 累計 累計

全店 既存店 全店 既存店 全店 既存店

売上高前年比

PW 客数前年比

客単価前年比

売上高前年比

客数前年比

客単価前年比

売上高前年比

H&G 客数前年比

客単価前年比

売上高前年比

合計 客数前年比

客単価前年比

H&G
(旧HC)

99.7% 99.6%

100.7% 98.9%

98.2%

-

100.0% 98.8%

-

107.3% -

100.7% 100.1% 103.2% 102.7%

106.1% -

105.7% -

97.8%

-

108.6% 108.3% -

105.4%

102.7% 102.7% -

-

100.1% 99.8% 102.7% -

-

102.5% -

98.1% 97.8% 105.2%

-

98.0%

-

102.3% 113.4% -109.0%

-

-

111.1%115.9%

111.6%

110.7%
灯油除く
売上高前年比 100.9% 99.0%

109.1%

97.7%

105.8%

109.2% 102.4%

100.1% 102.6% -

98.2% 97.6% 108.8% -

102.2%

107.9% -

-100.1%

-

-

109.0% -

-109.9% -

－　５　－
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６、都道府県別店舗数 2021年3月31日現在

都道府県名 PW H&G プロ アテーナ 合計 都道府県名 PW H&G プロ アテーナ 合計

北海道 三重県

青森県 滋賀県

岩手県 京都府

宮城県 大阪府

秋田県 兵庫県

山形県 奈良県

福島県 和歌山県

茨城県 鳥取県

栃木県 島根県

群馬県 岡山県

埼玉県 広島県

千葉県 山口県

東京都 徳島県

神奈川県 香川県

新潟県 愛媛県

富山県 高知県

石川県 福岡県

福井県 佐賀県

山梨県 長崎県

長野県 熊本県

岐阜県 大分県

静岡県 宮崎県

愛知県 鹿児島県

合計

25

76 1,118 86 1,208

2 23

15

21 21

15

16

1 39 40

1 15

27

14 14

7 20

10

11 11

1 9

17

1 9 10

17

21

16 16

1 20

8

1 28 29

8

20

12 12

2 18

31

2 12 14

31

18

7 7

18

6 46

3 25 28

18 3 37

22

2 8 10

1 21

52

40 40

2 50

20

19 19

2 18

24

2 17 19

2 22

7

2 18

11

20

3 36 39

37

4 35 39

1 36

28

1 54 55

2 25 1

45

2 38 40

4 41

41

32 32

1 40

52

9 9

5 47

7

8 69 7 84

7

－　６　－


